
 

 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n° 35 
del 02/08/2016 
————————————— 
Prot.  
 

    

 COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO CIRCHI. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2016, addì due del mese di agosto alle ore 19.00 nella sala delle adunanze consiliari, premesse le 
formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 BENAGLIA BEATRICE Consigliere  X 
3 BERTOLOTTI COSTANZA Consigliere X  
4 RONDELLI ELISA Consigliere X  
5 POZZI FAUSTO Consigliere X  
6 PIVA RICCARDO Consigliere X  
7 RESTA SANDRO Consigliere X  
8 MARASTONI SILVIA Consigliere X  
9 FERRARI DAVIDE Consigliere X  
10 BIANCHI MARCO Consigliere  X 
11 BORSARI MARIA ROSA Consigliere X  
12 LANDINI CRISTIAN Consigliere  X 
13 ASSEGUIDI LORENZO Consigliere X  
     
     
     
     
   10 3 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BAVUTTI Dott. CLAUDIO. 
 
La Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 1/1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
    Vista la legge  18/03/1968  n. 337  “ disposizioni sui circhi  equestri e sullo spettacolo  viaggiante” ed in particolare   
, l’art. 9 , che  stabilisce  l’obbligo, per le amministrazioni  Comunali, di disciplinare  le modalità  di concessione  delle   
aree  comunali per  dette attività  con apposita regolamentazione; 
    
   Premesso che l’amministrazione  comunale  è sensibile  alle problematiche  legate al benessere  degli animali  
detenuti ed impiegati nelle  strutture circensi  e nelle  mostre viaggianti ; 
che il suddetto regolamento   disciplina  le modalità  di concessione  di aree  ai circhi  equestri, nonché   le disposizioni  
in ordine   agli obblighi  cui  i   soggetti  i concessionari  dei circhi  son tenuti  a rispettare  nel caso   di attendamenti  di 
attività  circensi  con animali   disponendo  che: 
il titolare   del circo  , con presenza di animali  , prima  dell’inizio  dell’attività nel territorio  comunale  , deve garantire  
l’osservanza  della normativa  statale e regionale  a tutela  degli animali, nonchè  delle  circolari  ministeriali  in materia  
di circhi  e spettacoli  viaggianti  in particolare   dotarsi  delle autorizzazioni e/o nulla osta  previsti  dalle  leggi  
nazionali  , regionali e regolamentari . A tal  proposito  il Comune nella persona  del Sindaco  può  richiedere  ispezioni  
da parte  della  competente  autorità  al fine  di verificare  il rispetto  delle  stesse; 
 
   Dato atto che: 
-   il Parlamento Europeo  ha emanalo   specifiche   norme , recepite  dalla Commissione  Scientifica CITES  del 
Ministero  dell’Ambiente, volte  a tutelare  gli animali  presenti  nei circhi   verificandone   le condizioni  di benessere  
attraverso  l’applicazione  di protocolli che individuano  parametri minimi   per la corretta  sopravvivenza  degli animali  
cui si riferiscono, nonché  le indicazioni  di carattere  sanitario  ed amministrativo  che  devono   esser osservate  dalle 
strutture   che vogliono   detenere    animali  da utilizzare   negli  spettacoli; 
-  tale   Linee  Guida  consentono  alle Amministrazioni locali  ed agli organi  di Vigilanza   competenti   in materia   di 
accertare  preventivamente   la  presenza  di requisiti  per il rilascio  delle autorizzazioni  all’attendamento di circhi  
equestri  con animali; 
 
  Dato atto    altresì  che l’Amministrazione Comunale   intende  conformarsi  appieno  a quanto disposto  dalle 
normative  in materia    di tutela  degli animali  , in particolare  al regolamento  (CE) n. 1739/ del 21 ottobre  2005  che 
stabilisce  norme  sanitarie  per la  circolazione   degli animali  da circo  tra  gli Stati  membri  e dalle linee  guida 
CITES  per il mantenimento  degli animali   nei circhi  e nelle mostre  itineranti  emanate   da  specifica Commissione  
Scientifica  del Ministero   dell’Ambiente in data  19 ottobre 2006 con prot  DPN/10/2006/11106, ad integrazione  ed 
aggiornamento  delle precedenti   promulgate  il 10 maggio 2000; 
 
   Vista la bozza di regolamento all’uopo predisposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
   Udita la seguente dichiarazione del consigliere Borsari: 
 “Sono contraria agli spettacoli che prevedono l’ utilizzo di animali spesso tenuti in gabbie anguste e trattati non 
correttamente durante l’addestramento.  
 
  Preso atto  del parere  favorevole del Responsabile  del Servizio  in ordine  alla  regolarità  tecnica del provvedimento  
ai sensi  dell’art. 49  del D.Lgs  267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrario n. 1 (Borsari), astenuto n. 1 (Asseguidi) , espressi in forma palese dai n. 10 
consiglieri presenti e votanti n. 9; 
 

DELIBERA 
 
- Di approvare l’ allegato  Regolamento  per l’esercizio  delle  attività  degli spettacoli circensi, costituito da n. 11 
articoli. 
 



 

 

Deliberazione di CONSIGLIO N° 35 del 02/08/2016 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
BADALOTTI MANUELA   BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
______________________ __________________________ 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
.................................... e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, come prescritto 
dall’articolo 124, D. Lgs.18/8/2000, n.267. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°, D. Lgs.18/8/200, n.267, la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il ................……...…: 

 

 
 
BAGNOLO SAN VITO , .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
     BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



 

 

 


